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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá souvislostmi mezi melodramatem a „divadlem

krutosti“ Antonina Artauda. Vychází především z koncepce „melodramatické

imaginace“, jejímž autorem je literární teoretik Peter Brooks: podle jeho teorie lze

melodrama uchopit nikoli jako pouhý nízký žánr či fenomén populární kultury, nýbrž

jako estetický systém se širokým repertoárem výrazových prostředků, jenž zároveň

odráží určitý způsob uvažování. Na základě Brooksovy koncepce se snažím dokázat, že

mezi melodramatickou imaginací a Artaudovou vizí divadla existuje afinita, která se

projevuje jak v estetické, tak v ideové rovině: docházím k závěru, že divadlo krutosti

představuje radikální vyjádření melodramatické imaginace, jež umožňuje naplno

realizovat její možnosti. Jak se pokouším ukázat, spřízněnost těchto dvou systémů lze

zároveň aplikovat i na film, což dokládám analýzou snímku Rainera Wernera

Fassbindera V roce se třinácti úplňky, v němž tato spřízněnost vychází najevo.

Strukturálně je práce rozdělena do tří částí: v první vymezuji teoretické pole pro

zkoumání melodramatu za pomoci dvou klíčových statí, knihy Petera Brookse s názvem

The Melodramatic Imagination a eseje podobně uvažujícího filmového teoretika

Thomase Elsaessera Tales of Sound and Fury, ve druhé se věnuji Artaudově divadelní

teorii a praxi právě v souvislosti s melodramatickou imaginací a ve třetí pak následuje

případová studie, zmíněná analýza filmu V roce se třinácti úplňky, která ukazuje, jak se

spojitost mezi melodramatickou imaginací a divadlem krutosti může projevit ve filmu.

Klíčová slova

Melodramatická imaginace, Artaud, divadlo krutosti, Fassbinder, V roce se třinácti

úplňky

Abstract

This bachelor’s thesis explores the relationship between melodrama and Antonin

Artaud’s „theatre of cruelty“. It is based primarily on the conception of „melodramatic

imagination“, invented by a renowned literary theorist Peter Brooks: according to his

theory, melodrama is neither a lowbrow genre nor only a pop culture phenomenon, but

a coherent aesthetic system with a wide-ranging repertoire of expressive features and

also a certain mode of thinking and imagining. I aim to prove that the melodramatic

imagination as defined by Brooks can be linked with Artaud’s vision of theatre whose

crucial aesthetic and ideological signs are similar to those of melodrama: I even

conclude that the theatre of cruelty is a radical expression of the melodramatic

imagination and that it fully realizes its potential. As I try to show, the kinship between

those two systems can also be applied to cinema, that is why I analyse Rainer Werner

Fassbinder’s film In a Year with 13 Moons in which this unique affinity takes shape.

My thesis is structured into three parts: the first one provides a theoretical framework

for the examination of melodrama that is mainly based on two key works from the area,

Brooks’s book The Melodramatic Imagination and an essay by like-minded film

theorist Thomas Elsaesser called Tales of Sound and Fury, the second is devoted to

Artaud’s theory of theatre and its relation to the melodramatic imagination and the final

chapter offers a case study, the aforementioned analysis of In a Year with 13 Moons

which demonstrates how the connection between melodrama and the theatre of cruelty

manifests itself in film.
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Úvod

V oblasti seriózní umělecké kritiky a teorie nemělo melodrama nikdy jednoduché

postavení. Už v roce 1912, tedy v době, kdy lidové melodrama opouštělo divadelní

scénu a pomalu začínalo pronikat do světa filmu, se kritik Christopher Strong

s populárním divadelním žánrem rozloučil těmito nevybíravými slovy: „Ze všech

hulvátských, ledabylých, nedůstojných, povrchních, pokleslých a zcela nesmyslných

forem dramatického ne-umění bylo melodrama tím nejhorším…doufám, že laciné

šestákové melodrama je už navždy minulostí, poražené na hlavu a pohřbené na skládce

odpadu.“
1
Tato okázalá denunciace, která by svou rétorikou do oněch „laciných“

melodramat velmi dobře zapadla, předznamenala způsob, jakým bylo v příštích

desetiletích posuzováno také melodrama filmové. Melodrama se pro zastánce filmového

umění stalo výrazem pro pokleslý žánr, jenž se snaží dojímat naivní, nevzdělané

publikum kýčovitým sentimentem a okázalým hraním na city. Filmová teorie a odborná

kritika zůstávaly v zajetí těchto myšlenkových schémat až do přelomu 60. a 70. let,
2
kdy

začaly vycházet studie, které pojímaly melodrama z odlišného úhlu.
3
Do popředí zájmu

se dostala americká rodinná melodramata z 50. let, zejména filmy německého emigranta

Douglase Sirka. Kritici a teoretici odhalili, že emocionální a vizuální exces má v jeho

filmech subverzivní funkci: prostřednictvím přepjatého stylu demaskuje vnitřní rozpory

buržoazní ideologie. Nové čtení Sirka a dalších výrazných tvůrců otevřelo prostor

komplexnímu bádání o melodramatu. Filmoví vědci se začali ptát, z jakých historických

kořenů žánr vychází, jakou má společenskou funkci, do jaké míry odráží psychické a

společenské problémy dané doby a hlavně zda může být nástrojem k jejich artikulaci.

Začali rovněž objevovat skryté kvality v do té doby zavrhovaných snímcích, ale také

odhalovat melodramatický element ve filmech, které by předtím za melodramata nikdo

1
STRONG, Christopher. Good-by, Melodrama. Green Book, Vol. 8, No. 3, 1912, s. 439. K dobové recepci

tohoto přesunu populárních melodramat z divadel do kin viz SINGER, Ben. Melodrama and Modernity:
Early Sensational Cinema and Its Contexts. New York: Columbia University Press, 2001, s. 149–189.
2
Někteří výrazní režiséři melodramat (např. Douglas Sirk nebo Nicholas Ray) si v 50. letech získali oblibu

u kritiků z Cahiers du cinéma, nicméně byli uznáváni pro svůj autorský styl, nikoli proto, že by odhalovali
skrytý potenciál žánru. Jejich filmy dlouho ani nebyly považovány za melodramata, např. Sirkovy snímky
dostaly od kritiků nálepku melodrama až v 70. letech, viz KLINGER, Barbara. Melodrama and Meaning.
History, Culture, and the Films of Douglas Sirk. Bloomington: Indiana University Press, 1994.
3
O vývoji vnímání melodramatu v rámci filmových studií viz GLEDHILL, Christine. The Melodramatic

Field: An Investigation. In: Home is Where the Heart Is: Studies in Melodrama and the Women’s Film.
London: British Film Institute, 1987, s. 5–39.
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neoznačil. Odborné analýzy a interpretace melodramat na počátku vycházely nejčastěji

ze třech přístupů, jež se mnohdy vzájemně doplňovaly: marxistického,

psychoanalytického a brechtovského.
4
Hollywoodské melodrama se rovněž ocitlo

v centru pozornosti nastupující feministické filmové teorie, pro niž filmy Sirka a dalších

znamenaly příležitost k revizi tradičních genderových stereotypů.
5
Nicméně, navzdory

úsilí takových filmových teoretiků, jako jsou Thomas Elsaesser, Geoffrey Nowell-Smith

či Laura Mulvey, se melodrama svých pejorativních konotací nezbavilo. Slavný

francouzský filmový kritik Barthélemy Amengual ještě v roce 1979 sebevědomě

prohlašoval, že „melodrama je dílem primitiva“,
6
aniž by si uvědomoval, jak nesmyslné

generalizace se tím dopouští, a přestože apriorní zaujatost tohoto druhu v současné době

není tak patrná jako dříve, podobné názory se v odborné sféře stále objevují.

V posledních dekádách však melodrama znevažuje také trend opačný. Od 80. let se

filmová teorie melodramatu začala odklánět od studií konkrétních autorů a děl (byť

samozřejmě nevymizely úplně) ve prospěch statí, jež melodrama zkoumají jako

specifický filmový žánr či popkulturní fenomén. Jakkoli mohou být tyto příspěvky

mnohdy podnětné, zastírají estetický potenciál melodramatu, proto je zapotřebí obrátit

pozornost k těm umělcům, co unikátních možností melodramatického excesu opravdu

využili. Svou prací chci totiž mimo jiné dokázat, že melodrama není pouze doménou

„nízké“ kultury, nýbrž výrazně proniká i do sféry „vysokého“ umění. Po vzoru

inspirativní knihy literárního teoretika Petera Brookse The Melodramatic Imagination:

Balzac, Henry James, Melodrama and the Mode of Excess z roku 1976 nebudu

melodrama chápat čistě jako žánr, nýbrž jako „koherentní estetický systém se širokým

repertoárem výrazových prostředků“
7

[…]


Lola (Lola, Rainer Werner Fassbinder, 1981, Německo)

Manželství Marie Braunové (Die Ehe der Maria Braun, Rainer Werner Fassbinder,

1979, Německo)

Marat - Sade (Marat/Sade, Peter Brook, 1967, Velká Británie)

Martha (Martha, Rainer Werner Fassbinder, 1974, Německo)

Město iluzí (The Bad and the Beautiful, Vincente Minnelli, 1952, USA)
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Mrtvá a živá (Rebecca, Alfred Hitchcock, 1940, USA)

Mommy (Mommy, Xavier Dolan, 2014, Kanada)

Mulholland Drive (Mulholland Drive, David Lynch, 2001, USA)

Na východ od ráje (East of Eden, Elia Kazan, 1955, USA)

Nádherná posedlost (Magnificent Obsession, Douglas Sirk, 1954, USA)

Nechci, aby mě milovali (Ich will nicht nur, daß ihr mich liebt, Hans Günther Pflaum,

1992, Německo)

Někteří přišli v chvatu (Some Came Running, Vincente Minnelli, 1958, USA)

Nikdy nejsi dost mladý (You’re Never Too Young, Norman Taurog, 1955, USA)

Nouzový východ (Revolutionary Road, Sam Mendes, 2009, USA)

Obchodník se zeleninou (Händler der vier Jahreszeiten, Rainer Werner Fassbinder,

1971, Německo)

Paní Bovaryová (Madame Bovary, Vincente Minnelli, 1949, USA)

Pavučina (Cobweb, Vincente Minnelli, 1955, USA)

Pěstní právo svobody (Faustrecht der Freiheit, Rainer Werner Fassbinder, 1975,

Německo)

Plynové lampy (Gaslight, George Cukor, 1944, USA)

Prolomit vlny (Breaking the Waves, Lars von Trier, 1996, Dánsko)

Psané ve větru (Written on the Wind, Douglas Sirk, 1956, USA)

Querelle (Querelle, Rainer Werner Fassbinder, 1982, Německo)

Rebel bez příčiny (Rebel without a Cause, Nicholas Ray, 1955, USA)

Safe (Safe, Todd Haynes, 1995, USA)

Silnější než život (Bigger than Life, Nicholas Ray, 1956, USA)

Smrt v Benátkách (Morte a Venezia, Luchino Visconti, 1971, Itálie)

Sousto pro Satana (Satansbraten, Rainer Werner Fassbinder, 1976, Německo)

Stella Dallas (Stella Dallas, King Vidor, 1937, USA)

Strach jíst duše (Angst essen Seele auf, Rainer Werner Fassbinder, 1974, Německo)

Strach před strachem (Angst vor der Angst, Rainer Werner Fassbinder, 1975,

Německo)

Svatá krev (Santa sangre, Alejandro Jodorowsky, 1989, Mexiko/Itálie)

Temný případ (True Detective, Cary Fukunaga, 2014, USA)

Touha Veroniky Vossové (Die Sehnsucht der Veronika Voss, Rainer Werner Fassbinder,

1982, Německo)
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Tramvaj do stanice Touha (A Streetcar Named Desire, Elia Kazan, 1951, USA)

Třetí generace (Die Dritte Generation, Rainer Werner Fassbinder, 1979, Německo)

Třpyt v trávě (Splendor in the Grass, Elia Kazan, 1961, USA)

Upír Nosferatu (Nosferatu, eine Symphonie des Grauens, F. W. Murnau, 1922,

Německo)

V roce se třinácti úplňky (In einem Jahr mit 13 Monden, Rainer Werner Fassbinder,

1978, Německo)

Vše, co nebe dovolí (All that Heaven Allows, Douglas Sirk, 1955, USA)

Whity (Whity, Rainer Werner Fassbinder, 1971, Německo)

Zoufalství (Despair, Rainer Werner Fassbinder, 1978, Německo)

Život je cesta (Now, Voyager, Irving Rapper, 1942, USA)
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Obrázková příloha

Kapitola 2:

Obr. 1: Artaudův Mnich - živý obraz I

Zdroj: http://50watts.com/Artaud-s-Tableaux

http://50watts.com/Artaud-s-Tableaux
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Obr. 2: Artaudův Mnich - živý obraz II

Zdroj: http://50watts.com/Artaud-s-Tableaux

http://50watts.com/Artaud-s-Tableaux
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Kapitola 3:

Obr. 1: Nemožná perspektiva

Obr. 2: Rámovaný pohled
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Obr. 3: Několikanásobné rámování

Obr. 4: Zrcadlo jako výraz odcizení

Obr. 5: Zrcadlo jako výraz rozpadu identity
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Obr. 6: Zabírání zpoza předmětů

Obr. 7: Heterogenita prostorových hieroglyfů

Obr. 8: Heterogenita prostorových hieroglyfů II
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Obr. 9: Psychotické kresby

Obr. 10: Několikanásobné rámování - videoherna

Obr. 11: Závodní videohra
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Obr. 12: Exploze

Obr. 13: Sestřelování letadel

Obr. 14: Jatka I
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Obr. 15: Jatka II

Obr. 16: Jatka III

Obr. 17: Jatka IV
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Obr. 18: Jatka V

Obr. 19: Jatka VI

Obr. 20: Tlumené osvětlení
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Obr. 21: Expresionistické stíny

Obr. 22: Astrální symboly I

Obr. 23: Astrální symboly II
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Obr. 24: Živý obraz I

Obr. 25: Živý obraz II

Obr. 26: Tvář v zrcadle
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Obr. 27: Pantomima

Obr. 28: Gesta a výrazy tváře I

Obr. 29: Gesta a výrazy tváře II
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Obr. 30: Gesta a výrazy tváře III

Obr. 31: Gudrun a Schopenhauer

Obr. 32: Tanec
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Obr. 33: Tanec II

Obr. 34: Vzhlížení k utopii