## Oponentský posudek na bakalářskou práci Jiřího Angera *Melodramatická imaginace a divadlo krutosti: V roce se třinácti úplňky*

Bakalářská práce Jiřího Angera je jistý typ úkazu, který se čas od času na našich katedrách zjeví. Bakalářská práce o půl druhé stovce stran, navíc s tématem nijak obvyklým, ba v tuzemsku nijak výrazně zpracovaným. Takovéto práce nebývá obvykle snadné hodnotit - fascinují rozměr mnohdy dokáže zakrýt dílčí nedostatky či potenciálně hrozící plytkost či povrchnost dílčích pasáží. Těchto rizik se však Angerova práce dokáže se ctí vyvarovat a oponent má před sebou sice velice dlouhé, ale v mnoha ohledech inspirativní čtení.

Práce je rozumně členěna na tři hlavní oddíly, jež ostatně najdeme v samotném názvu práce. Možná by přesto ale nebylo od věci již v úvodu jasněji konstatovat, že melodrama není pojem (ba ani žánr), který by měl své místo pouze ve filmovém (a případně liteárním umění), ale že - a to ve své podstatě zcela zásadně - náležel poměrně dlouhou dobu právě do sféry umění divadelního a že bylo jedním z konsitutivních žánrů, které se zasloužily o prosazení evropského romantického divadla jako takového. Ne že by si autor tyto aspekty neuvědomoval - naopak s nimi zcela automaticky pracuje - nicméně práci (i autorovu přístup) by prospělo pečlivější nakládání s pojmy jako je "literární", "umělecký", "dramatický" apod. (ale tato připomínka se týká i samotného pojmu "melodrama(tický)").

S ohledem na (velmi) zdařilý celek bakalářské práce se proto omezím pouze na několik obecnějších poznámek:

V kapitole věnované podobám melodramatu v 19. století a jeho divadelní tváři, bychom našli řadu nepřesností a částečně zavádějících či příliš zjednodušujících tvrzení (např. o úspěchu Shelleyho *Cenciů* apod.), která však mnohdy vycházejí z autorem citovaných publikací, které jsou sice velmi dobře vybrány pro potřeby práce, neumožňují však hlubší detailní vhled do vybraných aspektů traktovaného problému - je však na místě podotknout, že tyto trable nejsou pro výsledné vyznění práce kruciální, ačkoli možná nebylo nutné rozpracovávat v takovém rozsahu (např. právě) pasáže věnované romantickému divadelnímu melodramatu (ačkoli přirozeně jejich obsah je pro autorův výklad velmi důležitý nelze jej marginalizovat).

Možná by se mnohé dalo říci na kratší ploše a zkoncentrovat (aniž by čtenářská vstřícnost jakkoli utrpěla), nicméně obvykle je autorův výklad velmi dobře opodstatněn. Nabízí se přirozeně otázka, zda je v rámci bakalářské práce (nebo ta je ze své podstaty bezpochyby literárním žánrem *sui generis* s určitými charakteristikami a zároveň omezeními, včetně těch rozměrových), takto rozsáhlý útvar zcela adekvátní. Nic to však neubírá na kvalitách práce, která si svůj rozsah i obsah obhájit dokáže. Jako by snad autor podlehl tomu, co sám v práci uvádí na konto melodramatických autorů, kteří byli "posedlí touhou 'řít vše' (tout dire), vyjádřit i nevyjádřitelné" (s.38) Nicméně někdy právě omezení se na určité dílčí téma může přinést pozitivní ponor do vybraného tématu, na který při takto opulentně pojatém konceptu logicky schází prostor, čas i energie. Zároveň tak místy dochází k dalšímu zkreslení přebíraných informací, jako když například autor v kapitole o Artaudovi konstatuje, že "Artaud z nepochopitelných důvodů zvolil divadlo Folies-

Wagram, které se zaměřovalo na operety a music-hall a lákalo především buržoazní publikum, proti němuž tak brojil” (s.87) - toto konstatování by si totiž naopak vyžadovalo podrobit kritice, vztáhnout do širšího kontextu a prozkoumat, zda to právě není zcela v řádu Artaudových záměrů (ostatně podobné diskrepance mezi tvůrčími záměry progresivních modernistických projektů a konvenčními ba komerčními divadly, v nichž byly jako inscenace realizovány, je v dějinách divadla poměrně běžná: ať už mezi romantiky, u symbolistů či právě v případě meziválečných avantgard...).

V závěrečné kapitole ale autor prokazuje, že je schopen na dobré úrovni zvládnout nejen práci se sekundární literaturou, ale vytvořit analytickou případovou studii (analýza Fassbinderova filmu *V roce se třinácti úplňky*), v níž aplikuje poznatky a postřehy z prvních dvou třetin práce.

Mnohé (tyto i další) otázky a případné výtky, které se při čtení práce nabízejí, však zpravidla dalece přesahují rámec bakalářské práce a přicházely by v úvahu v případě hodnocení např. práce diplomové (jejichž kvalit text kolegy Angera svým způsobem dosahuje, a to nikoli pouze svou délkou).

Práce je napsána velmi čtivým jazykem a svého čtenáře poměrně jistě vede a provádí po krajině (velmi náročného) zvoleného tématu. Navíc autor zcela přirozeně a samozřejmě nakládá s cizojazyčnou literaturou, což je pro zvolené téma nezbytné.

Čistě formální a marginální poznámkou formálního typu by mohlo být, že užívá-li autor pro označení kapitol číselných řad, pak píšeme: “2.”, ale např. “2.1.1” (tj. bez tečky za posledním členem řady). Podobně pak autor chybně užívá kurzívu v bibliografických odkazech u citací částí monografií či článků v časopisech, kde je nesprávně v kurzívě název části a nikoli celku či periodika. Rovněž bychom mohli v práci nalézt různé, obvykle však drobnější stylistické neobratnosti či nadbytečnosti (viz např. “připomeňme si slova samotného Alfreda Hitchcocka,” (s. 11) jako by snad Hitchcock byl prorokem filmu - tato citace necht’ je ovšem brána spíše jako oponentův žert...).

Pro potřeby obhajoby bakalářské práce lze s potěšením konstatovat, že práce po formální (s možnou výše naznačenou výtkou rozměru a rozsahu, která však nijak není na obtíž oponentova pozitivního hodnocení) i obsahové splňuje všechny požadavky na závěrečnou práci kladené (a *cum grano salis* by bylo lze konstatovat, že sama o sobě obsahuje tři rozličné bakalářské práce), navrhuji ji proto k obhajobě, a to s hodnocením: **výborně**.

V Praze, 29. srpna 2014

Mgr. Petr Christov, Ph.D.